indutus, nudis pedibus lleruni venit Pinquiniacum.

A et medio foro humi prbstratus, 'pectes tyranni am-
plexus', lacrymans precabatur ut Adamum -suuni
rediret. Sed ille' ignominiose repellit episcopum,
injuiiis^ffectum etirrisuin. ILec igitur ratioest, cur
Ivo ohnixerogal Ludovicura regem.ut lacrymaJiilos
Godefridi conquestiones audiat, quo postea distrin-
gat gladium in vindictam malorum, qui pacem im-
pune violaverant.

Faciut itaque gludius regalis officium suum ad
vindictam mulorum. Sugerius in Vila Ludovici
Crassi, agens de illius coronatione: « abjectoque
ssecularis militiae gladio, ecclesiastico ad vindiclam
malefactorum eum accingens, diademate i'egni gra-
tanter coronavit. > Eleganter Hildebertus Cenoma-
nensis episcopus in epist. ad H. Sagiensem episco-
pum, de dupliei gladio loquens: «Aple proleclo in-
venlus est uterque apud discipulos Ciiristi, quia ad-
huc uterque ostenditur in mcmbris corpoiis Christi.
Membrum erim Ghristi, rex; membrum Christi

c sacerdos. Scienti loquor, nosli gladium fegis, nosti
gladiiim sacerdotis. Gladius regis, censura eurise :
gladius sacerdolis, ecclesiaslicae rigor disciplinas.
Hocevangelistamfigurasselegisli dicentem: Domine,
ecce gladii duo hic. Si esscl qui in gladio regni li-
beraret me; non peterelur ecluci gladius sacerdoiii
propler me. Cseterum vides qmVjam potestas sine
causa gladium portat: m vagina conditus est, pel-
libus mortuorum animalium leetus est. In Christum
Malchus, in vasa t6mpli Ballhasar impune manus
extendit. Nemo esl quem zelus domus Domini co-
medat: nemo est qui cum Moyse niinetur et dicat :
inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus
devorabit carnes, > elc.

"
- AD EMST.CCLIV.

Qai nunc' iundem impetruvit a principe suo rege
Anglorum, ut posset in propria persona. Tunc lem-
poris non licebat anlistilibus Anglicis Romtileam
urbem proficisci, nisi prius licentia petita a rege.

, Cujus rei ratio redditur a nonnullis, quia vereban-
*-

tur.principes ne si, libere regni fines subdki emi-

grarent, sub alieno ccelo mutarent animos, et ab
exteris depiavali multa kinovarent contra receptas
patrias leges. Willielmus Malmesbufiensis De gestis
ponlif. Anglor. lib. l de Anselmo Canluariensi ar-
chiepiscopo agens, <Htcc,ak, eoramunicaturus cum
papa, rogavit licentiam pergendi Romam, liis terque
frustra.Intelligo enim, aiebat rex, licentiam interdi-
cendam, cum eum nullo gravi peccato sciam oncrarl,
cujus a Roma petat absolutionem, nec egere iliius
loci consilio, cum ei nullius scientiae desit copia.
Magis certe dixerim, Urbanum Anselmi cedere sa-
pientise, quam Anselmum Urbano indigere. Quod
si perlinacius ccepiis institerk, omnem archiepisco-
paium in meum fiscum redigam. Transgreditur enim-
promissa sua, quibus fidem suam astrinxit omnes
consueiudines servaturum regni mei. Insolitum est
quippe niilri, ut quisquam procerum meorum eat
Roniani, nisi meo potissimum missu. > Inler arti-

" culos sive constitulionis capita quae proponebantur
abAnglorum rege Thomse archiepiscopo Cantua-
riensl: Isiud numeratur ab Eduardo in illius Viia

_cap. 6. <Quod non liceat archiepiscopo et episcopo
cxire de regno, et venire ad vocationem doniini-

papse sine liceutia regis. > Sane idem olim observari
solitum in regnq Francorum facile colligitur ex epi-
stola Hincmari archiepiscopi Remensis ad Adria-
num papam 11:« De eo quod pusillitati meaa vestra
rescripsit sublimitas, ut eumdem Hincmarum (iutel-
ligit Lauduncnsem episcopum nepotem) et alios tres

episcopos omnium episcoporum regni clominiCaroli
vicem ferentes, ad synodum Romam mitterem^ ve-
stra sciat auclorkas, quia nec praedictum Hincma-
rum, nec eliam quemlibet episcopum diceceseos
Remorum, minime autem aliarum provineiarum
episcopos, nisi dominus rex prseceperit, Romam vel
in aliquam partem mea commendatione raiitendi
Labeo potestatem, nec ipse ego ultra fines regni sui
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ahsque illius scienlia jirogredi valeo, sicut missis
vestrse sanctkatis coram Odone venerabili episco-
po, et Ansegiso religioso presbytero et abbate, qui-
bus nostrse eausse sunl coguitse, dixi.-> Gregorius
autem septimus reprehendit regem Anglorum, qui
vetabat anlistites Eeelesiarum sui regni Romam

proficisci. Sic enim |lib. vn, epist. 1 ad Hubertum
Romanaj Ecclesiae subdiaconum. «Multa sunt unde

sanelallQmanaEcclesia adversus eum queri potesl:
nemo enim omnium regum eliam paganorum,' con-
tra apostolicam sedem hoc prsesumk teniare quod is
non erubuit facere, scilicet ut episcopos, archiepi-
scopos ab apostolorum liminibus uJlus tam irreve-
rentis et impudentis animiprohiberel. Unde volumus
ut eum nostra vice prudentia tua studeat admonere,
quatenus honorem quem silri a subdkis sttis gra-
viter ferret non exhiberi, sanctae Romanse Ecclesise
non tantopere labofet imminuere, et debkas gratias
agendo graiiam beati Petri procuret acquirere. >

In propria persona sedem apostolicam vhitar-e.
Hujusce moris tenax fuit Gregorius septimus. Nam
lib. vi, epist. 50 ad Lanfrancum Cantuariorttni ar-

chiepiseopum, dicit se stupere ac mirari, cur ex illo

tempore quo papa factus est, ad illum proficiscl non
mnlium curaveril. Nonenim debuisse metu regis
Angliei, aut ctijusquam personse superstitioso amore
a conspectu papae retrahi. «Quateuus, inquit, de his
et aliis negotiis prsesentialker confcrre, atque utilitas
Ecclesiaede noslro colloquio augmentum valeat, Deo
favente, percipere. >Et lib. ix, epist. 20 ad eumdem
Lanfrancum (sic enim suppleri polesl lacuna edi-
tionis vulgatae) arguitillum qtiocl licet saepeaposto-
lica legatkrae fuissel invkatus Romam venire, etiam

pro fidei et religionis Christianse comprobatione, ta-
men aut superbe negligenler abusus palientia 204
Gregorii distulisset, nec eliain canonicam excusa-
tlonem praetendisset.<Non enim, ait, labor aut diffi-
cultas kineris tesuffitienter excusat, eum satis no-
tum sitmulios longe remoios, licet corpore-invali-
dos et infirmos, et a |Iectulis vix valentes surgere,
tamen beati Petri amore flagrantes-ad ejus litnina
vehiculis properare.J t Demum minalur ab omni
officioepiscopalisuspendendum fore, nisi postposila
occasione velinaniibrmidine, infra quatuor menses
inobedientiae reatum emendare non ulterius negligat.
Sed et lib. IX, epist. 1 irascitur W... aRhotomagensi
archiepiscopo, quia apostolorum limina visere tanto
lempore parvipendisset, cum ab ipsis mundi finibus

gentes noviter convcrsae ad lidem, annue ad illa
venirent. Imo quoque legatos papae qui'propius
erant, adire non multum curaret: quoaque digni-
talis praeclarius irisigne, pallium, al) apostolica sede
pro more acquirere postponerel. Demum concludit,
nisi culpam emendet, carilurum jure ordinationis et
conseerationis. ,

ADEPIST. CCLY.
Unctionem vero quam semel accepisti non aesli-

mo repetendam. Ejusdem sententia; fuit Goffridus
abhas Yindocinensis, cnjus esl epislolain manuscri- 1

pto exemplari. «Ivbni Carnotensi prsesuli frater
Goffridus salutem a Domino, et a se debitse servi-
tium. Sicut consueludines monaehorum-bealiBene-
dicti regulse concordanlcs laudamus: sic eas quas
sanctus Benedictiis nec docet nec praecipk, etquse a
ratione penitus discrepare videntur, laudare non pos-
sumus. Sunt enim qusedam apod monachosinstku-
liones quas ratio liullaienus aamklit, nec sanctorum
quilibetPatrum invenit, sed insipienfium consuetudo
homiiium instituil; has in monasleriis quidam mo-
nachi sibi pro jege vindicant: et cum Chrislus di-
xeril, ego srini verkas, nec dixerit, ego sum con-
suetudoi prosua tamcii consuetudinelegem vcritatis
iramutant. Et ut csetera laceamus, in hoc ut nobis
vhietur, non mediocriter errant, quod unctionem
'iiiiirraorum cum a sancla catbolica et apcstolica

a Fortasse legendum Willelmo.

A sede sacramentunf vocetur, et cum nulluni. gacia-
menluni ilerari debeal, iterandam putanf. Unctio-
nis utique sacrainentum beatus ^nnocentius papa

-adeo niagnum dicit, quod pcenitentibus, quibus cae-
tera sacramenta neganlur, nulla ratione putatur
posse concedi. Quid tamen super hoc magiiitudo
vestraediscretionis sentiat, et qttid tenendum doceat,
scire desideramus: quia quamvis ista et ratione et
auctoritate esse vera non dubitemus, eo tameu ve-
straeauctoritatis decrelo firmari volumus et roga-
nius. i In eodem exemplari subjicitur postrema pars
hujusce epistolseIvonis. Alio loco illemet Goffridus
De sacramenti iteratione sic scribit: «Ibi reiteratur
sacramentum ubi idipsum iterum datur, quasi puod
prius datum est, postea posse dari credalur. Verbi
gratia, si aliquis baptizatus, iterum in aquis bapti-
smatis mergeretur ea intentione ut ab originali et
aliis peccatis solveretur. Aliter enim non rebapli-
zatur, etiamsi multoties aliquis .aquis baptismalis

3 suhmergalur. Ubi vero propter aliud et aliud datur,
non ileralur sacramentum, sed tribukur ad virtutis
argumentum. Quamvis enim prius in veiiice et
postea in ffonle homo chrismale ungatur, non tamen
iteratur chrismatis sacramenlum: quia, nt supra-
diximus, propter alittd et aliud iit. Sicut et baptis-
mus minime iteratur, etiamsi mulloties posl bapli-
smum aquis baptismaiis aspergamur. Inunctio infir-
morura, magnum saeramentum est, et ideo nulla
est Tatione iteiandum. Sicut enim cselera sacra-

^menla per apostolos Christiana religio suscepisse
crcditur, ita et istud suscepissc ab apostolica tradi-
lione minime dubitatur. Orone autem sacramentum
a Spiritu sauclo per doclores sanctos, in quibus ipse
loquitur, iterari probibetur,' et idcirco videlicet ne
medicina sancta vilesceret, et minus ufilis esscl:
qttae tanlo magis salubrius est quanto minus con-
lemptibilis invenitur. >

ADEMST. CCLVIII.
Trecis ab eodem legato conciliutn celebratum est.

G Hujus rei meminit auctoreplst. 141,et Nicolaus mo-
nachus Suessionensis in Yita S. Godefridi episcopi
Ambianensis lib. i, cap 50: «Eo tempore Ricbardus
cardinalis, et apostolieaesedis legalus, apud Trecen-
ses celeberrimum habuit convciitum episcopomm,
abbatum, el Galliaeprocerum. >Diversum est conci-
lium apud easdem Trecas habitum a Paschali papa,
de quo supra epist. 176.

AD EPIST. CCLXRI.
Si laicorum pedibus colla supponatis. Goffridus

Yindocin. abbas in epist. ad Gautfidum Carnofens.
episcop. agens de lite Ecclesise suae cum comitissa,'
Vindocineusi: « Omnino enim justum esl, et sacris*
canonibus, sicut ipse melius nostis, penitus obviare
videtur, ut ecclesiaslica causa saeculari et peregrino"
judicio terminetur, et quod vos et veslros facere
decct, aliis etiam ecclesiasticis personis concedatur.
Hoc si fieri posset, Ecclesia vestra damnum patere-.
tur, et sui juris et honoris perderet plurimum. Ec-

D clesiae etenim vestraegloriam alteri dare, nec sancti-
latis genus, nec rehgionis membrum. Hoc etiam
bene nostis, dilectissime, quod saeculares homincs
sua consuetudine sancise Ecclesiae auctoritatem co-
nantur annullare : etcumeis in modico occasio cu-
jushbetcoiisuetudinis contra ecclesiastica jura con-
cedilur, hoc deinceps omni terapore sibi vindicare
nituntur. Si quis boc facit coritra suam Ecolesiarii,
mundialem susckat rixam: el cum aliquando aliler
facere voluerit, ssecularis tempestas non patitur. .>
Idem ad Calixtum papam : < Quando vero Ecclesia
saseulari polestati subjicitur, puas ante domina erat,
ancilla efiicitur, et quam Christus Dominus dictavit
in cruce, et quasi propriis manibus desanguine^uo
scripsit cbartam libertatis amktit. >

ADEPIST.CCLXVI.
Cononi Dei cjralia Pra-nestino cpiscopo. Ita habent
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meliores codices; ad eumdem scribit.fres alias epi-
slolas. In ejus nomine non semel erratum, ut in vul-
gsto Chronico Roberli de Monte qui continuator est
Sigeberti. <In civitate Belvacensi, ait, a Conone
sedis apostolicselegato eoncilium pelebratur. > Pro
Conone, editum, canonice. Confirmat locus Nic. mo-
nachi in Vila S. Godefiidi episcopi Ambianensis
Iib. III, cap. 9: <Interim Conon cardinalis,pontifiei
maximi legatus, el Radulphus Remorum .archiepi-
scopus apud Bellovacum synoduni ceJelirant. >Huj"us
etiam meminit Sugerius lib. Devka Ludovicl Crassi,
cuj'us loci verha quia sunt corrupta in Vulgata edi-
tione, hic proponeutur castigatiora. Agens autem
de Thoma deMarnahomine perdilissimo,"qui pagura
Laudunerisem, Remensem et Ambiancnsem diabolo
ei prosperante (ut loqukur) dilapidaverat, "subdit.
< Cuj'us intolerabili fatigata molestia cum sederet
Eelvaci generali conventu Gallicana Ecclesia, ut in
hosles veri sponsi Jesu Chrisli, hic etiam judlcii
primordia, et damnativam incipiat promulgare seu-
tentiam, venerabilis sanctaeRomanaeEcclesiaalegatus
Cono Pramesliuus episcopus, innumerarura pulsa-
tus molestia querelarum, Ecclesiarum, pauperum,
et orplianoruni, devexaliontim tyraniiidem mucrone
beali Petri, anathemate scilicet generali detruncans,
cingulum mililareni ei, licet absenti, decingit, ab
omni honore, tanquam sceleralum , infamatum,
Chrisliani nominis inimicum, omnium judicio de-
ponit. >Ibi cusum est Bcliaci, j)ro, Relvaci: et Ce-
nopreslintts, pro Cono Prmnestinus. In Cbronico
abbatis Urspergensis ad annumDom. 1!16 et 1119
appellafur Cuno: ubi adjicitur illum excommuni-
cationis suaesententiam in Henricuin imperatorem
dictasse Jerosolymis, et postea in Grsecia, Ungaria,
Saxonia, Lotharingia , -Francia quinque conciliis
confirmasse. Yetus chronologus Autissiodorerise.
205 « Ann0 Bomini 1115, liia concilia celebrata
sunt in tlallias a Conone sedis apostolicae legato,
primum Remis, secundum Belvaci, tertium Cata-
Jauni. > Qtiajverba pertinenl etiam ad illusli ationem
loci episloJseGuidonis archiepisc. Viennensis pro-
lalaa infra in notis epist. 256. Exstant Goffridi Vin-
docinensis abliatis epistolse inscriptae Cononi , vitse
laudalhiis episcopo, sanclse apostolicae sedis Jegato.
Willielmus autem Malmesburiensis iib.i De gest.
ponfif. Angl. scribit hunc Cononem, Cum legatione
fugeretur in Gailiis, non fuisse facilem cujus verba
prolata ad episfolam 275.

Et lerrm patris sui injuste divinum offtciuminter-
' dictum esse. Hujus pcenaeexempla in epistolis Gof-
fridi. Nam scribens Ivoni Carnolens. episcop. :
< Gratias agimus quod comitem Vindocinenserapro
causa nostra $.&rationem mitfi feeislis, et quia quod
iniqtte gesserat coirigere neglexit, ejus castelloet
castelli banleugaea divinum officium abstulistis. >
Et post panca Tationem hujus pcenae. explicat :
« Unum tamen ufrfe nobis, irno vafde necessarium
esset : pro quo vobis lanquam patri filk humiliter
supplicamifs ; quatenus genuS pietatis quo pastor
Eccjesise cum necessitas exigit, impius pro domino
iieri ciebet (genus enim pietatis est ut beatus Hiero-
nymus dicit, impium fieri pro domino) ka in co-
mitem et in omnem terram ipsius, zelus ~veslrae
reclitudinis propagaret, toluni videlicet ejus comita-
lum a divinis officiis segregans, et ipsum dislrictio-
ris justitiae vinculis alligans, ut universa plebs quae
nostram injtiriam,d ejus maliliam non ignorat, et
cui illius iniqukas multum displicet, nec major ju-
stkia displiceret, hinc bccasione accepta proclama-
ret in eum ; et sic, quoniam Dei amore ab injusta
actione sporitaneus non vult desistere, claraore si -

mul et timore hominum desisteret. > Hlemet tamen
Goffridus ipsum Ivonem redarguit quod id austis
fuissel in moDasterium Vindocinense, quod vocat
allodium RomauaeEcclesiae,et ideo se non obtempe-

a Sic habet optimus v. c.

A rasse dicto palam profitetur, < Cum in majorem
Ecclesiam nostram nianum mitterenon poteslis, nec
audetis, in caeteris qtise in episcopatu veeiro suru
nostris Ecclesiis divinum officium,non quidcm salis
juste, "abstulistis. Et.quia vestra auctoritate hoc in-
jusle actum dignoscitur,- auctoritale Romana quse
omnium pertersae auctoritali est contraria, in ipsis
Eccjesiis afratribus nostris privaiim et publice can-
tabitur. Sancta ,el irretractabili Romanorum ponli-
ficum licentia nobis conceditur, ut si iriterdictum in
ecclesiis noslris a quolibet cpiscopo injuste facfun
exstiteiit, nullatenus ~~nobis observelur. >His con-
jungenda sunl quse nolantur ad epist. 50.

Accipit quosdam monachoS cemeliturios, al. cm-
menturios. GoffridusYindoc. in epistoIa'adIJiIdcbcr-
tum Cenomannorum episcop. : <Joannem cemei;-
tarium esse monachum Ecclesise nostrse, et ablpsa
Ecclesia saepiusper inobedientiam reoessisse firmis-
sime scitis. J El alia ad eumdem epistol. : <Joan-

R nem cementarium raonachum quidem, sed.non l'ia-
bentem cbaritatis ceinentum, quoniam projjrji loo.i
deseruit obedientiam, et suaeprofessionis fidem ir-
ritam fecit. >

; AD EPIST.CCLXYIII
In concilio Exolidunntsi. Quia hoc loco dicit I/u -

gonem Diensem episcopum cl apostqlicum legatura
interfuisse concilio, palam est debere inlelligi -con- .
ciliumcelebratum anno 1081. Sic enim scribit au-
ctor ChronologiaeAutissiodorensis : «Anno.Domini
1080 magnus lerrse molus cum gravi terrae mugitti
factus est vi Kalendas Aprilis, prima hora nociis.
Sequer.ti anno apud Exoldunuui castrum, quod est
in Biluria siittm, cclebratum est coticilium. Anno
autem altero defunclo Meldcnsi episcopo, venerabi-
lis Hugo Diensis episcopus et apostolicae sedis lega-
tus, apud eamdem urbem conciliurii habuit, et IIo-
berium Ecclesiae Resbacensis abbatem episcopu"',
ordinavit. >

G - ADEWST.CCLXXI.
Putri et Dominosuo. Haecquatuor verba desunt

in aliquot manuscriptis, sed confirmantur exemplis
tkulorum epist. 250, 244, 258. Joannes Salesbe-
riensis Polycratici lib. vi, cap. 24, Adrianum papam
alloquens : <Omnes apj)laudunt tibi, Pater omnium
vocaris et Dominus, et capiti tuo infundilur omne
oleum peccatoris. Si ergo pater es, quare a filiis
munera et retributiones exspectas? Si Dominns,
quare Romauis tuis timorera non inculis, et teme-
ritate repressa, eos ad lidem non revocas? >

Quandopersoiiuliter accipiebantur. Martyrologium
Ecclesise Carnot. de ipsomet Ivone Joquens : «Mi-
noratas omnes hujus Ecclesiaeet 206 precarias in
communes redegit usus, et eas in posterum perso-
nis distribui, lam siio quam apostolico privilegio
vetttit. > De personis dictum ad epist. 12

ADEnsT. CCLXXIII.

])
"
Excoiiimunicglionem in ephcopos Normunnim in-

tentatum ita in eo tempereth. Fortasse bic locus in-

terpretandus ex verbis Willelmilfalmesb. Jib. i De

gestis pontif.Angl. : «In principio regni Henrici,
•ait, venerat in Angliam ad exercendam legalionem
Guido Yieuneiisis afchiepiscopus^ qui postea apo-
stolicus fuit: lunc Anselmi, nec multO-posl quidam
Petrus, omnesque reversi nullo effectu rei, grandi
praeda sui, Petrus maxime, quod onines eum incen-
dere caverenl, qui esset filius Petri Leonis, summi
Romanorum principis. Crebra ergo ad Angliam
commeabat Iegalio Romanorum insidiantium imhe •

cillkatl Radulpbi. Sed effugabantur omnes cautela
Henrici. Nolebat enim ille in Angliam praeler con-
suetudinem anliquam recipere legatum, nisi Can-
tuariensem archiepiscopum : illique libenter refrin-

gebant impetum propter violentiam denariorum. At
non ila facilis flecli Cono legalus in Gallia omnes
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episcopos et aJibates Normanniae suspensionis nota
implicuit, quod tertio vocati ad concilia sua non
venerant. Super quo habito traclatu, missus Romam
Radulphus archiepiscopus et Herebertus Norwicen-
sis, ut suo JLabore lantamiegatorum confusionem
digererent. >

ADEPIST-CCLXXIV.
Responsales tamen meos. Sic. in v. c. ut etiam

paulo post. Vicarios appellat epist. 267, quse est
ejusdem plane argumenti. Horum responsalium cre-
bra nienlio in scriptoribus anliquis, maxime Gre-
gorio primo papa, qui eorum munus satis suhindi-
cat, eum dicit diaconos transmissos ad imperatorem
pi'o responsis ecclesiaslicis faciendis, epist, Jib. n,
indict. II, cap. 91 et 92; item lib. vn, epist. 5
el 6.

In clericaii ordine militavit, eo modo castigata
verba auctorkale veterum eodicttm. Male enim cu-
sum anlea fuerat, judiciali ordine.

Omnium pie pulsqtiiium. Ita melius ex v. c. quam
nt antea, o. pene puls.

Ab omnibusfiliis. Verba hsec cum novem proxime
sequentibus addiia sunt fide eorumdem v. c, quse
imperfecta senfentia deerant inedilo.

Turstinum in archiephcopum. Prima editio habet
Tttrstinum. Sed poslea in aliis exemplaribus offendi
varie scrihi nomen. Hogerus de Hoveden Annaiium
parte prima in Henrico prlmo appellat Turstinum.
<Turstinus, ait, regis CapeJIanus ad EJioracensem
arcliiepiscopatum die Assumptionis.sanclse Marise
eligitur Wintonise. > In cujus editione notalur, alias
legi, Torslanus. A caeteris appellatur Turstanus vel
Tursiunnus. MatthaeusParis in Vita Henrici primi
Anglorum regis :"«Anno DominilllS rex Henricus
dedil archiepiscopatum Cantuariensem Rodulpho
Londoniensi episcopo, et illTiniper annulum et ha-
culum pastoralem investivit. Obiit eodem anno Tho-
mas Eboracensis archiepiscopus, el ei Thurstanus
successk. > in velustis membranis Ant. Oiselli ju- (
risconsulti, quibus conlineiUur nonnullae epislolse
Ilildeberti episcopi Cenomanensis, appellatur Rusti-
nus, sed vitio librarii pro Turstinus. Hildeberlus
profitetur se Tutslini amicum, et rogat ne falso ru-
raori credat, quo dicebalur velle Romam proficisci
nomine €antuariensis archiepiscopi adversus ipsum
Turstinura.

e Turstino Dei gratia .venerabili Eboraecnsi ele-
cto, suo charissimo amico HildeberlusbumilisCeno-
niannorum saeerdos, non facile de amico diffidere.
Sieut Seneca testatur, > etc. Yide in Hildeberto in-
fra, acl un. 1154.

Qum exigit ub eo Caniuariensis Ecclesia. Sic v. c.
prima editio Canluariensis. Hujus autem conlenlio-
nis ralio-est, quia Eboracensis nolebat subjici Can-
tuariensi, quse querela ssspe renovata, ut indicant
Anglici historici. MatthaeusParis in Willelmo con-
quseslore : <Anno Domini "1072, apud Windles-
boram ex prsecepto Alexandri papae, rege etiam
WiHielmo annuente, in prsesenlia 'Hulierti Ro- J
manae Ecclesiaj legaii, ventilala est causa de pri-
matu Ecclesise Cantuariensis super Ecclesiam

jEhoracensem. Ubi tandem antiquarum aucto-
'rkatibus g®7 seriplurarum probatum est, el os-
tensura, quod Eboracensis Ecclesia debeat subja-
cere Cahtuariensi, et ipsius archiepiseopo, ut pri-
malis totius Britatiniae disposklonibus, in omnibus
quos ad Clnistianam pertinent religionem, fideliter
obedire. Ita qubd si archiepiscopus Canluariensis
coiicilium lenere voluerit, ubicunque sibi utile vi-
stim fueritj.Eboracensis archiepiscopus cuni orani-
bus suis suffraganeis ef-subjectis clericis, sui jirse-
sentiam exhibeat, ejiisque canonicis dispositionibus
obediens existat, benedictionem etiam episcopalem
ab ipso debel accipere, et ei canonicam professio-
nem addito juramento prasstare. Huicigitur consti-
tutioni consenserunt rex praefatus et Laufiancus
archio.piscopus Canluarensis, et Tliomas arcliicpi-

A scopus Ehoracensis, cum praadicto eardinali et oin-
nibus episcopis et akbalibus regni. > Idem sub dieto
anno 1115 : « Orta est autem inler Rodulfum Can-
tuariensem et Thurstannum Eboracenseni archi-
episcoposmagna disseiisio, eo. quod Eboracensis
subjici noluit archiepiscopo Cantuariensi de more,
sicut ejus antecessores facere solebant. Causa au-
lem ssspe coram rege et donihia papa ventilata est,
sed nondum sine debito terminata. > Et paulo post
subjick: .« Anno Dorainl 1115, consecratus est
Rodulfus Cantuariensis archiepiscopus Cantuariss,
ab Anselmo domini papas legato, quinto Kalendas
Jubi, et pallium ab eo suscepit. Et eodem die idera
archiepiscopus Theophilum Wigorniensem et Ber-
nardura Menevensem antistites consecravil. Deinde
post dies paucos : cum Turslanus, Eboracensis de-
lectus, ab archiepiscojio Cantuarlensi maneretur,
Ul more soliio benedictionem ab eo susciperel, et
sibi obedienliam faceret, et Ecelesise Cantuariensi,

J3respondit, se benedictionem ab ipso suscepiuruin.
libenter, sed professionem qitam exigehal, se nul-
lomodo facturuin. Quod audiens rex Henricus, pro -
lestalus est manifeste, quod nisi EcclesiaaCantua-
riensi, j'uxla morem antecessorum suoruni faceret
quod debebat, ipsum Ehoiapensi cpiscopatu eum
benedictione funditus cariturum. S.cque ab archi-
episco Canluariensi inlerposita appellatione, ne ab
alio quam a se consecrationem acciperet, ab invicem
recesserunt. » Idem paucis interjectis ad annuni
Dom. 1119 de Callixto papa loquens : « IlieRemis
concilium tenuit, ad quod rex Henricus qtio.sdam
Angliae et Normannise episcopos destlnavit. Tur-
stannus quoque Eboracensis eleetus, Ulucveniendi
a rege licentiam impelravit, interposita fide, quod
benedictioncm ab eo non recipei et. Qui ad conci-
lium veniens, Romanos (sicut mos est) in siiuin
favorem largkatls beneficio transtulit, et per eos,
ut ,a papa consecrarelur, impetravit. Quod ut regi

Q Anglorum innotuit, omneni ei locum suae domina-
tionis inlerdixit. > Idem post pauca, sub anno Do-
mini 1125: « Quo utique anno disceplarunl Williel-
mus Cantuariensis, et Turslannus Eboracensis ar-
chipraesules de primatu, quis eorum csse dignior
videretur. > Mox addil: «Anno Domini 1127 rex
Henricus ad Natale tenuit curiam suam apud Win-
deleshoram : nbi cum Turstannus Eboraceusis
archiepiscopus,-iii prasjudicium Willielmi Cantua-
riensis archiepiscopi regem vellet coronare, judicio

-

omnium repulsus est et lator crucis ejus quam in
capellam regis aute se deferri fecerat, extra capellam
cum cruce ejectus esl. >Hunc auteni Turslannuci
obiisse dick anno Dom.1159.

Verum quae de hao. controversia scripsit Williel-
mus Malmesburiensis, digna sunt plane quse refc-
rantur, ut historia rei clarius innotescat. Sic aulem
lib. III De gestis pontificum Anglorum : <Successit
Thurstanus prsedicandae consiantiae clericus, qui
cum post aliquot annos aeeeptse elettionis profes-" sionetn Radulfo archlepiscopo Cantuarisa facere
nollet, volente rege ultro archiepiscopaiu cessk. Sed
clericorum suorum monitu postea Romam orofeclus.
iianc epistolam meruerat: >

« Pasch.alis episcopus servus ^ervorum Dei Hen-
rico illusiri regi Anglorum,'salutem et apostolicam
benediclionem. Audirimus eleclum Eboracenseni.
virum sapielilem et slrenuum sine judicio ab Ebo-
racensi Ecclesia sequestraturii, quod nimirum divi-
nae justitiae et sanctorum Patrum institutionibus
adversalur. Nos quidem neque Canluailenseni.
Eeclesiam minui, neque Eboracensem voluinus
prsejudicium pali, sed eam conslilutionem quae a
bcato Gregorio Anglicsegentis aposlolo inler eas-
dem ecclesias constUuta est, firmam censemus illi-
batamque servari. Idem ergo electus ul juslitia exi-
git, ad suam ecclesiam omnimodis rev^ocelur, Si
quid autem qusestionis kiter easdem ecclesias na-
scetur, prsesentibus uirisque partibus in noslra prae-
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seniia pe tractelur. >Hac epislola fretus Turstanus
sed"emouam repetiit lihens. Augebatur in dies dis-
sidium iiiter eum et Radulphum arehiepiscopum,
qria R.adulphus nullis deliniuienlis, nullis minis
adduci potuerat ut ei manus iiiipoiierel, nisi profes-
sionem faeeret, nec Turstanus id se faolurum pro
capitis periculo poJIicebatur. Succcssore ergo Pa-
schalis papaeGelasjo citra monles venienli, ambo
staluerunt occurrere causarum palrocinio adfuluri.
Sed mors apostolici non diu prolongaia tardavk
eorum impelunr, donec Callixtus, qui ei successerat,
Remis ad celebranduni Tenit concilium. Eo Tursla-
nus impiger contendit pollieilus regi niJiil se contia
docus Ecclesite Canluariensis molituruin. Quod mox
ut oportuuum vidil, oblkus effregit, ab apostolioo
contra omnes consueludines maj'orum, henedi-
ctioiiem episcopalem suscepit. Praecesserat sane
Turstanum ad papam legatus regis, ideraque frater
Radulfi Sefredus poslea Ciceslrensis episcopus,
denuiilialurus papaj ne ullo rnodo Turstanum aut
ipse «acfaret, aut ab ahquo, nisi a pontittce Can-
tuariorum secundum aniitjutim nioieni sacrari per-
mitteret. Et si contra hoe ipse aposlolatus sui jure
niti vellet, cerlus existerel qula nec pro amissione
coronse suae propositum suum in iiac causa mula-
ret. His respondil apostolicus : < Ne putet rex me,
de quo agit negotio, aliter acturuin quam ipse velit.
Neque enim voluntas mea unquatn me lulit, ut
Cantuariensis Ecclesiaedignitaterii, cui tot prseclari
palres ut pene loti mundo notissimum est, prsese-
derunt, quoquo modo htimiliem. > His hiaiidiliis
persuasus legatus reditum maturavit. Post cujus
discessuni apostolicus Romanorura jussis obnoxius,
qui iu amiciliam Turstani transierant, eum sacra
vil, palam illud interdicente Joanne archii.iacono
Canttiariensi, respondilque ei apostolicus : < Nul-
lam 208 injiistitiain EcclesiaeCantuariensi volumus
facere. Sed salva juslilia et dignitale illius, quod
proposuimus exsequimur. i Frivolum id audientes

judicaverunt, cura dissideret factum a dicto. Hoc
audito, rex Turstano iuterdixit omnem dominatio-
nis suae terram, quam severitatem nec tunc voluit
diminuere cum eum apud Gisortium praesens appel-
lassel apostolicus, assercns se de fide, qua se iex
obligalum esse dicebat, ctini auclorkate beali Pelri
soluturum. Quod cum frustra fuissot, tunc quidem
rex impacatus remansit. Sed sequenfr anno cum
jara prsefalus papa in sede apostolatus corroboratus,
liberius qusevellet disponeret, misit epistolam qua
jubebaturut aut Tuistanus episcopatu suo potire-
tur, aut rox anathemate, ct pontifex Cantuariensis
suspensione sacerdotalis officii plecteietur. llic me-
tus coegit regem cceptis desistere ; reeeptus est
Turstanus in sede. Ita ille quamvis Radulfus et
successor ejus Willelmus multa conarentur, raulta
effunderent, omnes eorum allegationes instantia
sua dissolvk, et Irntas fecil. > Hsec Wtiillelmus
MalmesJiuriensis, qui etiam alio loco apeiic indicat
Romanos callidis artibus antea fovisse isliusniodi
contentioues. Nam lib. i De gestis poiitificuin An-

gloruni, cap. De arehiepiscopis Dorobernensihus,
sub Unem, proferl verba episloJss ipsius Pascbalis

pap;e scripfae ad Angliae episcopos, el Hcnricum

regem super hac causa Radulphi, ul)i inter caetera
-concludit: <Dignitatem quam per beatuni Augusti-
num suscepit Ecclesia, et quara sanctse memorise
frater noster Anselmus jure ac possessione legkima
tcnuisse cognoscitur, nos profecto nullalenus mi-

nuimus, sed in eodem statu esse Cantuaiiensem
Ecclesiam volumus, ut authentica ejus privilegia
juxta canonum sanctiones nullis perlurbationibus
violcntur. >Subjicit autem hisloricus: <Hic si papa
expresse dixisset, Iias el has dignitales liabuit Ec-
clesia <~iantuariensis,el easdem illi-confirmo, absol-

A visset litigium, controveTsiis imposuisset niedum,
Sed dicens, Qusecunque authentica habet, nos nvU
lafenus imminuimus, indeterminatam rem ut eraf,
reliquk in medio. >Quibuspostremis verhis convenit
quod dixil S. Bemaidus epist. 42 ad Henricum Se-
nonensein archicpisc, Romanos sui saeculi non
valde curasse quo finc res teriuinarentur, quia vaide
diligebant munera et seqtiebantur retributiones.
Cseteriim, qui plura desiderat super controversia
illarum Ecclesiarum, Iegat que scripsit idem Wuillel-
mus Malmesb. lib. 111De gesl. reg, AngS. in Wuil-
Iehno prinio,

Prout dignus esl. Haccaddita- ex v. c

AD. EPIST. CCLXXV,

Et regis, et comitis Nivernensis exaggeral. injn-
rium. Ilsec septem verba quae deerant in prima edi-
tione, nunc adjecta sunt fide membranarum. Huc
aulem referendum est quod scribit Joannes mo-

B nachus MajorisMonasterii, in prisca historia Gau-
fridi ducis Norraannorum et comhis Andegavorum :
< Comes Theobaudus vir illusti is, quo suo in lem-
pme in regno Francorum ditior opihus, fide pra?-
slanlior, asquior censura nullus exstitit..Sub hujus
ilaque doininio comes Nivcniensis et Hugo cogno-
mento Cenornannicus sese infestabant. Quos ut suos
homines comes Theobaudus ad jus in curia sua
sscpius invitabat. Porro Nivernensis ille, ut superior,
iiostem potius viribus obtinere quani ad jtts descen-
dere volens, comitis Theobaudi curiam suliterfu-
giebat. Dum igitur lentis et jugibus inimicitiis
utrimque certalur, comes ille Nivernis voions ad
unguem hostem conterere, regem Francorum et
Eduensem episcopum, utrumque cum copioso exer-
cku super eum addueit. Nec minus illecum qjanla
mililum pedilumque nianu valet,iii hostem procedit.
Tribus igitur exercitihus congregalis, rex, praesul,
comes, Hugonem obsident in casiro Cona a dioto.

Q Spes nulla penitus evadendl cum vallato undique
castro ab hostibus nullus possel ingredi, egredi nul-
lus. In arclo itaque eonstitutus Genomaiuiicus ad
comilem Theobaudum legatos transmiltit discrimen
suggerens, flagitans auxilium. Nec mora, vir pro-
niius quia mora periculum esset, suos homiues
jussu, affines precibus cbnducit pariter et amicos»
Quos inler et praa cuuctis Andegavorum comitem
Gofredum obnixius orat, postulat confidentius,
de cujus nimirum auxilio fiducialius praesumit. Nec
cunclatus ilie ut semper promplissiinus in subve-
niendo amicis, pollicefur opeiu, fidera coarclatur.
Selectos itaque comites et proliatos mililia CXL,
sibi concopuiat, salellites ccc, cum his tantum pro»
perans. Juncti ergo pariter comes Theohaudus et

Andegavus jioster obsesso Cenomannico festinant
succurrere. Quorum adventum "fama prsevolante
rex Francorumaudiens, sano sane cousilio sedom
solvit, linquit obsidionem, ad comilem Nivernen-

r. sem odium inimici ad fugani paululum efficit tar*
diorem. In quem persequendum Gaufredus come*
invehitur; comite Thepbauiio occupalo in reliquis.
Tum vero videns virum illustrem sicut dignilate
socios, sic pnecedere prohitate, pictos leones prse-
ferens in clypeo, veris leonibus nulla erat inferior
feriludo; conseculus igitur fugientes modus ei
fuit absque modo in hostem desaevire. Ad primum
velut quoddam militise fulmen primus eos penelrat,
socii subsequuntur, hos detruucat gladio, illos impetu
sternit: nemo ilJaesus effugit .suhsequent^m. Qttid
plura ? necalis quainpluribus caBteiisqut, 'ugatis
ipsum'Nivernenseni cotriitem consulcapit, ea__.tutii-
que reddidit comiti Theobaudo.' Talihus insignis
virtulibus' taulisque probilatis clarus consul noster
Gaufredus, sicut humanus erat, et dulcis miseri-

corditer, sic probis et -fortis et animosus virili-

In territorio Antissiodorensi oppidum dictuni Cona, aii Goffiidus, de Yita S. Bernardi lib. iv, cap. 4.

PATROL. CLXII. "ti
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ter; unde consequens e-sl quod vcre suum erat, ,'
Parcere subiecih cl debetlure superbos. >

I ViitG.JEn. vi, 855.

AD EOIST.CCLXXVII.

Aldeberto Cenomanensis Ecclesim aecto. Anlea

cusum Hildeberlo'; nescio an culpa lypographi, an

quod ita scriplum invenerit iu sua vetere inembrana

quisquis hancej>istolam primseedkioni adjici curave-
ral. Desiderabatur enim inillisveieriljuslibrisquibus
lunc temporis usus g©9 fueram. Novissime cum

incidissem in priscum codicem S. Viel. eamdem

reperi in calcc epistolarum Ivonis, sed tamen di-
verso electi nomine. Habet enira non Eildeberto, sed

Aldeberto, quam scripluram conlirmal aliud exem-

plar calamo exaratum; idque in varietate et dissi-

raililudine scripturse visum est jam potius sequen-
dum, ut suus honor reddalur memoriae Hildeberti
Genomanensis episcopi. Nam conditor Annaliuin

ecclesiaslicorum, lomo XII, ex verbis hujus epislo-
I33reprehendit mores Hildeberti; tum quod etiara J

scripseral epitapliium poeticum in laudem Beren-

garii magistri sui!hseretica labe notati: tjuod qui-
dem elegans el integrum exstat apud Wuillelmuni
M".Imesb.lib. in De gesiis reg. Angl., nimirum se-
cutus lectionem vulgatse haclenus editionis, pottiit
Hildeberfuin impudiciliae coargtteie : adeo raagni
momenti res est ineidere in libros certse fidei. At

duplex ralio retractandae sententiae. Prima quod in
illis veleribus archelypis, ut clixi, Aldebertus diserte

nominalur, noii Hildebeiius. Allera quod exslant

pnreedeiUes episiolse ad Hiltlebciium jam Cenoma-
nensera episcopum, quae suo ordini reslitulae fide

aliquot priscorum codicum, subindicant hanc po-
steriorem vix posse eidem lecte inscribi. Hilde-
berlus vcro inter optimos et laudabiles sui sseculi

episcopos nuineratur, de qiiolafnts in notis ad epist.
206. Quis autem fuerit iste Aldebertus milii bacte-
nus ignolum.'

Licet uliq-tantulum cuusticu el mordnciu. Illemet '

Annalium scriptor diclo loco hanc lolam epistolam
lianscribii, et lacunam cuni aslerisco proponit hoc

niodo, licel uliquantulum' et mordacia, et ad
oram ibi additur forte legeneitiin,uliquunliitum sint

ipsa mordaciu, sed leclio nostrorum codicum jjlane
sincera esl, nec quidquam vilii alil, similis enim
locutio ejjislola 155 ad Richardtun.

AD EPIST. CCLXXVIH.
Roberlo Liiicolnietish Ecclesim episcopo. ilujus

menlio filahHeiiricoIItiiirindoiiieiisi hislor. Lb. vn :
« Jimior Willelinus sexto anno regni sui dedil
Roberto cognomenlo Bloet cancellario suo episcc-
pattim Lincolniae : quo non erat alter forma venu-
stior, mente serenior, affalu duleior. Promisit quo-
que rex se pravas leges emendaluruni, et iu domo
Domini pacein positurum. Sed ex quo sanus fuit,
poanituit eum, et solito pejor factus est, condolens

igilur qi.od cpiscopattun Lineolnisenon vendideral,
cum archiepiscopo Eboracensi calumniattis esl Ro-
bertum episcopum, quod urbs Lincolniae, el provin-
cia Llndessss arehiepiscopo eidem suhjacere debuis-
sent. Nec ]>oluit causa termiuari, doncc Robertus
quingentas libras regi pro liberfale Ecclesiae stue

. peplgerif. Q-ioJ razj. quidc.n ShnoiiLe, prsesuli
vero jusiiii.e depulalmn osi. > Quce Iiabet eliam
Mallhseus Paris in Wilklmo sccundo, sub anno
Doraiiii 1092, nisi quod patilo aliler in extremis
vcrbis. ' Sed hoc (ail) primo regi pro Simonia,
posl vero pro just.iia reputaium est. s Rogerus
Hovedunus Annalium parte prinia, notat httnc prae-
sulem ohiisse morbo siibitaiieo, cum esset in comi-
talu regis Ilemici primi Anglici, decima die Janua-
rii auno 1112. Willelmus Malmeshuriensis lib. iv
De geslis pontif. Anglor., cap. deiipiscopis Lincol-
niensib., refert id accidisse ctnn regio lateri adeqis:-
tarel, addilque vixisse in episcopaiu paulo iiiinus
aniiis trig'iiUa,homiiiemqus fuisse hilarem el paruni
gravem, negotiorum saoculaiium scieutia nulli se-
cundum, ecclesiaslicot iim non ila.

AD EPIST. CCLXXX.
Pclrofungsnsis, alias, Pelrmfungensis, Petrmftn-

cjensis,Pcirmfunleiuh.
$ An EPIST.CCLXXXV.

Per manum luici, quod contra cauones Deridic't
episl. 151 et 219.

El per librum ipsam Ecclesiam. Confer locum

epist. 182, ubi dicit se invesfiliiram subdecanias fa-
cerc voluisse porreclo libro. S. Bernardus in serrao,
de baplismo : - Iuvcstitur canonicus per lihrum. >
In vetusio esemplari suh tit. De revestimenlo prav
hendae exslal formula Gelasii papae liis verhis :
« Fraler, in nomine Domini ego le revestio per
hunc librum et per istum panem de hac praebenda,
jussu noslri prselaloris et j"ussucanonicoriim istius
Ecclesiae, > etc.

ADEPIST.CCLXXXVII.
Itoc epistola cum ab auclore scripia fuerk ante-

quam iierel episcopus Carnoti, vicieri poterat ob
ralionem temporis non autem pontificiaedign.talis
oollocanda in fronte operis. Nam in vulgaiis exem-
plarihus inscriptio praefert scriplam fuisse ah Ivone

-. presbylero beati Quinlini Beivacensis. Tamen in
J liullis vetusiis codicihus prsefigitur inilio harum epi-

slolarum. Imo plane dcesl in pletlsque. Vatiat aur
tem (ilulus. Nam in antiqtio exemplari collegii Na7
varrici IiaJietur : « Ivonis Cartonensis episcopi ad
Haimaricum abbatem Aquacinensem, de corpore et
sanguine Domini. > In veteri quoque scheda Anl.
Loiselli duplex epigraphe. Piima : «Epistola Ivonis
Sancti Quintini Belvacensis prssposifi ad Aimericum
monachum tunc Atrehaleusem, poslea abbatem
Aquicinli de corpore et saiigttine Domini. >Secun-
da : «Ivo minimus Ecclesia; Belvacensis ])taii Quin-
tini presbyter, Haimerico hoiue spei fratri, > etc.
AliJji sciibilur Aquhcincli, ut iu epist. 65 S. Ber-
l.ardi ad Alvisum abbatem. Aquicinensis Ecclesis
nientio fit a Sigeberto in Chronico ad annum JJoni.
1100. Robertus monachus hist. Hierosol. lib. vn,
Aquiscingensein appellat, si modo ree.ta esl ibi
scripfura. « Aquiscingensis ccenobii (ait) indefes-
sus adjutor in omnibus fuil. >

D Sapa sit an carenum. Hseclectio vetus firmaiur
vrbis Bei-nardi Bonaevallensisal)balis lib. n deViia
S. Bernardi cap 1 : «Panis ibi opictis pio simila, p.o
oarcna sapa, pio rhomliis blera, pro quibuslibet d5-
liciis legumina ponebantur. >

———. — .— i - I-J

I D. THEOLOGI, ET CARNOTENSIS ECCLESI.E CANONICI

ffl ITOHIS mmim in «araf«§. :

210 C«m-multaJureius, vir antiqui moris stttdiosissimus, in observationibussuis ad Ivonis Carnoiensis
episcopicpihlolus, vel consulloprmlermiserit, vel neglexerit, aut certe homoalieni soli, ei cui vairim hislorim
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notiliu deerat, qnadum non novent, quceforle lectori non injucnndu erunf, addere cogttavt, ni, si fieri posset
pauca ad plenam ipsarum lucetn desiderareninr. Prmlermisil enim sponle vir doctissimus et neglexit, ul fate'-litr ipse, ephlolartim omnium synopses,-qttas cum expcierent plurimi, ipsorum satisfecissem votis, ni ms. codi-
cum, aiqae Petri Pithmi viri de re lilteraria opiimc merili, qui Ivonh ephlolh suas prceftxerant, aspernata',seu non satis probala, remorata esspt auctoritas. Quid enim inler canoros oloresperstreperet raucidus anser?
sed etfaciih Ivonis diclio, lexlus adeo planus el nilidus OEdiponon egel, ncque fare qummcntem aucloris il-
luslret. Quare quibus conscriptm fuerint epistolmillce, aut personh, aul annh, qttod ejus fieri poliiil, enodare
luntum studui, eoque ordine quo delineatm suttt aui missmdigessissem, ni membraitis adversantibtts et alium
exigeniibus detulissem. Eum siquidem inverlere nec volui, nec clebui, ni starel suus antiqttilatis Itoitos, et ith-
baia majorum dhposilio. Yeneranda enim ubique decessorum memoria, a qua recedere nefas arbiiror. NequedeJureii gloria atiquid demere ejus uddendo lucubratiottibus, inlentionh nnquum mem fuil; sed taniumvt
noiuim quas mente sttas tegendoconceperam, appendices ipsis forent, et Ivonis elticidandis-tabeUis ttinien ali-
quod adferrent. Ea de re, ne in labores ejus ingressus'invidiam mihi parerent, a Pulrum, uliorumqtte aucto-
rum cilationibus, quasipse Juretus, vel in texlus margine, velin observationum suarum corpore delibassel
aul annotasset, abstinui; omissa lantum addidi. Id vero laboris huud proprio impellente judicio (quod nnlti
semper suspectum fnit) sed amicorum hortatu, seu imperio, quibus opellatn meam, aut stttdium denegare vix
poltti, aggressus sum. Qumcunque illm sinl xv>"/ppt,yai,rudes prodeunt. Prcelo enim currente, morbo confti-
cfunte, et -occupntionibusquotidiunis dhtraheniibus, litnatn addere ei polire non vului. Boni ujilur mqttiqueconsidal leclot; et si qtiid quod animum delectet in ipsis invenerit, gratiam Itabeai; si quid nimis depressum et
humile, benignus ignoscaL Ea enim est hominum condilio, seu potius infirmitas, ul vlura nesciunt auum ud-
discere possint, et omnibus placere, paucis vel nullis dalutnest.

AD EPISTQLMIIII.
In-prsecedenti editione epistolara hane.ad calcem

rejecerat Juretus, ulpole sibi tardius transinissam,
et maxima episiolarum parte jam excusa,ut ijise ad
marginem aniiotaverat : sed quia. vere est hnjtis
ioci, ideo eam hic inseruimus loco lertise epstoia?,
quaesane non est epistola sed oratio aut commoniJ
torium papa3 ad cpiscopum quem consecravit, ut
nolal Baronius tomo undecirao Annal. et _ut videre
est in ordiiie Romano qui hunc habet tiluluin :
« Qualiier episcopus debeat ordihari. > Sed fusius
quam sit apiid Ivonem. Praeclarae aulemsunt ibi ad-
nionitiones ad ep:scopum qtialiter se gerere-debeat
ti lecia dignissimse, sed quia fusissiraae sunt nec
liujus loci, ideo ad ordinem Romanum lectorem re-
niilfnmis. Quia vero baec oratio in omnibus tam
niss. quam excusis codicibus sub noraine oralionis
vel commonkorii vel dieiionis Urbani pajiae ad Ivo-
iiem, elc, habetur, eam consulto reliquinius mutalo
soluin epistola. nomine in oraf onera : sicque nec
Ivonis epistolaruni iiumerum ac seiiem, nee Jureti
nolarum ordinein ulJo.modo interlurbavimus.

An EPIST. IV.
Abbali Majoris Monasierii Bernardo^ Electum

faisse iliius coenohli abbatem posl Baiiholoniaeuni
conslat anno 1085 computando "aPaschate riiore
Gallico, ex textu, de dedicalione ecclesim Mujoris
Nonttslerii (sic enim habet edittts codex) in cujus
initio haecleguntur: <Anno ab Incarnatione Doraini
1095 sexto Idus Martii, luna xi, epaeta xxnr con-
cunentibus 11, qui est annus Philippi' Francorum
regis 57 211 et Bernardi hujus Majoris nostri
Monasierii auijaiis ab ordinatione sua annns 15,
Urbantis secundus papa gloriosus, eic, anno apo-
stolicatus sui octavo, id est,in oclavis festi hiemalis
B. Martini, tandem pacis et concordise gratia inter
hos elTuronenses beafi Mauricii cauonicos, jam
luncdecemiio nos persequi non cessanles, faciendas,
monasterio nostro ab eodem visilato, ipsoque ab
exiguitate nostra pro tempore, oompetenter salis,
ut decuit, excepto, et apud nos diebus sepfem non
sine mullis expensis repausato, sive refiigeralo, oc-
tavademum adventus suidie, qui esl terminus in
prima fr mte paginae annotalus, dedicavit Deo in
lionorem S. Crueis, et bealissimae Dei genilricis,
pi-rpetuaeque Virginis Marise, ac SS. apostolorum
Peiri ei Pauli : neciion et B. Martini, maiorem ba-
silicarn nostri liujus Majoris Monasierii. > Quod
confirmatur inslrumento in caiiulario illius" ascete-
rii folio cenlesimo octuagesimo descripto, quod
est: «Notkia de rebus quas dederunt el vendiderunt
Michael et Alriiarus pater ejus apud Castrum fra-
"ctav.alHs.t Iiii enim habetur: « Notum sit omnibus
quod anno dedicafionis basilicseMajoris Monaslerii
*abUrhano papa factae, etc., venerunt ipsimet ambo
ifatres Roibeilus Michael et Alinarus ad Majus Mo-

A nasteriura, et in capilulo nostro acceperunl societa-
tis nostrae beneHcium, tempore domni abbatis Ber-
nardi, anno ordinationis ej'us decimo terlio, > etc.
C>imaulem illa epistola sitprima in ordine, primam
autsecundam earum quas ad diversos scripsit Ivo
fuisse arbitror cirea 1090.

Domnum. Gauterium quondum monusterii Boncs-
vallis abbaiem. Bernerii prsedecessorem, quem recte
ad suum monasterium revocandttm censet, cum
ahsque sui episeopi licenlia iJlud deserere non Ji-
ciieril. Conciliis namque Agathensi can. 52, Pari-.
siensi vi, can. M, Meldensi can. 50, et Venetico in
Armorica celebrato c. 5, dirse inleiitantur in cleri-
cos et monachos absqtie lilteris comraendalitiis seu
fprmatis episcopi sui evaganles: « Clericis aut mq-
naeliis, habet canon,- sine commendatitiis epistolis
episcopi sui, licentia non pateat anibulandi, aut
evagandi, et in omnl loco ad quem sine epistolis
episcopi sui (ut dictum est) venerint, a communioiie

B habeantur alieni. » Ila etiam conc. Aurelianense i,
c, 19 : « Abbaies, Inquit, pro huinilitate religidnis,
in episcoporum potestate consislatu. Et si qiiid ex-
tra regulam fecerint, ab episcopis eorrigantur. t
Quod lotidem vcrbis Ansegisus lih, \i Capitular..
c. 1"57,referl. Simile quid legitttr in Aiirel. u, c.
21, ubi dicitur quod « abhates qui episeoporttin
prsecepla dospiciunt, ad comrauiiionem nec penitus
admiliantur, nisi eoiuumaciam, humilitate suscepla.
deponanl. » Formafarum autem seu bommendati-
tiartnn littcrarum haec cral formula, ul in mem-
branis atitiquis teperio : « Revercnfissimo , atque
aniaiitissimo N. praesuli, N. Ecclesise, N. prsesul,
mtiliimodas in Domitio salutes. Yestrse, religiosis-
sinie Paler, noscat sanctitalis industria, praeseiUem
N. nomiiie (nic qtialilas inscribeuda esl, nempe
diaeoiii, siibdiacopi, etc.) apud dicecesim nostram
delentiim ibique sacris lilteris imbutum, ac bona
fama eoiiversatum. Nunc autem poslulavil nos, uii
eidem conimeiidatitias litleras fieri joberemus; cu-

" jus volis, et desideriis animentes, secundum cano-
hicse instilutionis promii!gatam~ anctoritatein, hos
uostra; humililatis apices ei coiicessimus. Humili-
ler igitur veslram obserramus magnificentiam, uti
praefaium N. in illa Ecclesia pro aeternaeretribulio-
nis augmento ad sacri N. ordinem misericorditer
jiromovere condignemini.- Et ut nemo eum auclo-
ritate canonica a vobis possit repetere, et ne huic
epislolae, quam mos Latinus Formaiam appellat,
aliqua fraus falsitatis interessevideatur, secundum
Nicsenum concilium annotavimus in supputatione
prima Grseea elementa Palris ct Filii ei Spiritus
sancli, hoc est7r, y, a, quae elementa oclogenarium
quadringentesimum et primumsignifieant numerum."
Petri qupque apostoli primam litteram n, quse octo«
ginta signiftcal, tiostri quin-etiam nominis primaf!.i;
vestri quoque see;undam, accipienlis tertiam; civit.a-
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tis eliam Testrss quartara, indictionis insuper prae-
sentis numerum. Addidimus etiam etnonagenarium

- ct nonura numerurn, quod secundum suaj idioma

linguae signilical «yiv. » Zosimus ^iuleni papa epi-
stola 5, quseest I, lad episcopos Gallisedecrevk, ut
si quis ex qualibetfGalliarum parte sul>quolibct ec-
clesiastico giadu Romam ire conlenderct, vel alio
terrarum iVe disponeret, a metropolitano Arela-
lensi formatas aeeiperef,quibus sacerdoiium suum,
vel locum ecclesiasticum quem haberef, scriploruin
ejtts allestatione perdoceret, alioquin se sciret ab
Eteclesiaeconiiuunione esse discretum..Quod epist. 5
ac 9, vel eliam 6, alias 11, ad PatroJum Arclaten-
sem episcopum confirmat : sicut et Yigilius papa
ad Auxanium Arelalensem episc. epist. 2. Plures ll-
larum formataruni formuLe videri possunt apud

. Sirmundum tom, [HConc, pag- 665, et dcinceps.
Translaliones vero moiiachovum ab uno in ahu.l
monaslerium. 2. Yernonse coi.c. c. 10. solis epi-
scopis tribuif, « Ut monaclii, qui veraciter regulari-
ter vivtint, fert concilii lexlus, ad Romanam sedem,
vol aliubi vagari non permiltantiir, nisi obedienliani
abbatis sui exerceant. Et si lalis causa evenerit,
quod absk, quod ille al)bas sic remissus, vel negli-
gens inveniatur, ut in manus laieorum Ipsum mo
nasteriu.n venial, bt hoc episcoptts emendare non

poluerit, et aliqui tales mtfnachi ibidem fueriiit

qui pro-pter Deum, de ipso monasterio iu alteruin

roigrare veiint, propter eorum animas salvaridas, Li

pnr consensum episcopi licentiam liabeant aualiter
eorum animse possml salvari. >

AD EPIST.V.
Adelm nobili comiihsce. Henrici Slephani Carno-

'•snsis comkis uxoti.
P,egius in excelleutia vestra sangv.is.Quod originem

ipsa Adela duceret a Guillelmo priuio Anglorum
rege, et Mathilde Balduini Flaiidrensium comitis friia
illius uxore, quaeiieplis erat ox sorore Ilenrici piimi
Gallorum regis. Quod ita Ordericus Vilalis lilf ni
eocles. Hist. exponk : « Ilis lempoiibus (inquit)
Willelmiis Normannise dux, probitate et potestate
valde crescebat, cunctisqtie vicinis suis liberalkale
et magnificentiasupereiiiineliat. Hicgenerosam Ma-
thibiem Balduini Ducis Flandiensium filiam, neplera
scilicel, ex sorore Heniici regis Francorum conju-
gem accepit. > Et libro IV, de cadem Malhilde lo-

quens, scribk : i Hsec consanguiiiea Philippi Fran-
corum regis erat, et ex regibus Gallias ac imperato-
ribus Germanise oiiginein ducebat, exiroiaque tatn

generis quam morura nobilitate ciuebat. Egregio
maiiio edidit utiiusejue sexus optatam sobolem Ro-
herlum, ef Ricardum, Willelmum Rufum, et Hen-
ricum, Agatham, et Constanliam, Adelizam, Aile-
lam, el Ceciliam, >etc. ___1_1Quod auteni Adela

iiupserit Heuiico- Stephano Carnutum coiniti, idem
auclor testalurlih. v: « Siephanus, inquit, Blesen-
sis palalinus comes cum Guillelmo rege firmare vo-
lens amicitiam, requisivit ab eo in conjugiura Ade-
lauf ejus filiam, citice coiisultu prudentum a palre
illi concessa esl, [>etc. Idem habet Guill. Genicti-
censis monachus lib. vm hist.Norman., cap. 31.
Quo vero anno liaec scripta fuil epislola non salis

apparet, hanc lamen anuo 1090, in lucem editam

puto.
ADEPIST.VI.

Girarao diiecto sibi. Quis fuerit Girardtis ilie,
scitu admodum difiicile est, cuni nudum nomcn
tantum habeamus. ISi tamen conjectari licet, illunl
fuisse canonicum regularera San-Quintinianum Ivo-
nis familiarem, et qui poslea S. Lupi Trecensis
abbas exstitit, exislimarem,-ad quem hanc epist.
scripsif ipso ponlificaUis initio.

Inslrumentum etiam nivei cundorh ad ordinundos
cupitlos, etc. Peelinem eburneum intelligit, discri-
Jiiinando capillo aptum, non tantum ad domesticum
ct couiraunem usum, sed etiam ad saeium, ut euim

"bbservat Durandns lib iv Rationalis diu. oifsc, c 5,

i mos fuit aiuiejuittis fp'scopis, u(, caligis H sauda-
liis iraposilis, caput pectinarcnt. -s-Tcrtio, inqtiif,
pectinatur caput. Nam per capiiios, superfluas cogi-
lationes et cmae terrense seilicitudinis : per capul,
mens et iiitenlio, qsia; cunclis animae actibus, sicut
caput cseteris niembris supereroinet, significanlur,
Congrue igitur peciine capil i eomplanunlur el or-
dinantur, el e\ ulsi separantur, ad notandum quod
tunc specialiter mores componere et stiperfiuas co-
gilationes a se repellere debef, juxta illud prophe-
ticutn : «Auferte malum cogkationum vestrarum, >
atque mens ipsius prsevia discrelione separari,
qmelari el purgari a terrenis sollicitudinibus, c-t
viiiutihus ordinari dobol. Pooten enim propter or-
dinatam in incisiouibus divisionem, discretioneru
significat, qua intentio anitnae adornalur, sicul ca-
pilli capitis pectine. >Eadem est mens Ivonis hac
epistoia cum scribil : « Ciedo prudentiam luam
munusculo hoc quasi quodam monitorio vigilan-

->iiam meam exr-ifare, ul sludeam inordimuos popti-,
lorum mores diversis exhortaliomiin modis compo-
nore, alque habilo disc eiionls modeiaiuii.e ad dc-
bilum ordinein revocare. >Arteraidoius tainen lilv
De somniorum expiicalione, c 6, pcctini coniparat
tempus dura omnia dissolvens atque corrigens,
quasi hoc munere Girardtis Ivonis animum ad om-
nia mala, qua? ei vel ex adversario Gaufrido epi-
scopatu oxuto, vel ab ejus avunculo Parisiensi au-.
tisiite ct regui cancellario, ipso rege, el nieiropoli-
tano Senonensi, qui deposift praesulis paiies lue-
banlur, aeque ferenda inilcctere vellet.

hi Normahnia prmposituram qnamdam. Ilanc
praeposiluram Ricarelus Normanniae dux circa au-
iiurn 1017 Ecclesiae Carnotensi contulerat, ut ex
dor.ationis mstrumeiilo planum ett, cuj"uspars quao,
ad iiislituUim spectal ea est: « Regnanie Domiiio-
Jesu Christo in perpetutini, annd liicaniationis ejus
posl mille decirao septirao, indiclione xv, el Roheiti

Q regis Francoium anno 26, ego Ricardus marchio
Normanniae, olo. Nolum usse volo omnibus qualitor
Ecclesiam S. Dei genitricis MariseCarnolensis esse
non tulerim mesc largitalis expertem, lum opitu-
laudi gralia, quain apud Deum prse omnibus habel:
tuin injuriae causa non modicae_.quam in vicinia
ejus gravitei exercueram, elc. Dono ilaque pari voto
el communi favore filiorum, necnoii altinium meo-
rum, et de juie meo, in propriam ditionem, Dei
cujus otnnia sunt, et S. MariseCarnolensls perpe-
lualiter habenda transfundimus donatione direcia ;
vLielicet in Ebroacensi comilatu Ebrardi villam to-
tam cum ecclesia, et dccimam venatioiiis de silva,
quse dicilur BortiS; et in eodem pago ecclesiam so-
lam de Hawilla : et in Lisiuno, ecclebiam solara de
Bonavilia, et in eodem terrilorio Anglicam villam
tofam cum ecclesia; ct ecclesiam de S.Juliano cum
duobus membris.Haecilaque dona, elc, tradidimus
omni cousuetudine nostra, vefinquietalione penitus

n dimissa, > etc. - '
" Auxilio insulsi comitis terrte itlius sibi usurpat et

devastat. Expulso ab Ecclesia Carnolensi.Gauffrido
pontifice hujus nominis primo in Normanniara se-
cessit, uhi Guillelmi Ebroiconsis comitis patrocinio
fietus, quse prsepositurse erant facultates dilapida-
bat, De isto Guillelmo videndus Qj?Jericus VkaL
hist. Norm. Jib. n, ad 1108. Ex quibus slaiim.po.^t
initum Ivoiiis pontificalum scripfam epistoiam cen-
seo, cu:n Goniidus exepiscopus Carnolensis, qttem
caprum emissarium vocat Ivo, in NormaBniam ex-
auctoratus cesserit, ut ex epist. hac constat.

AD EPIST.X.
Yirginibus in Dunensi monasterio S. Aviii Do

dicalis. Hoc monasteriuin haud procul a Casfrcduno
sanclimonialiJms erectum esl ante annum 1045,
cum eodem Wanelo S. MariiiiLTuronensis fhesau-'
rarius quasdam suae possessionis res de beneficle
Carnotensis episcopi, ecclesise S. Aviti in sanclimo-
nial.iunribidem Deofinmilat.tiuin usus,ce*dat, ut ipss
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in latralis cessionis ab HIo factae agnoscit. Cujus au-
temordtnis ab inilio fucrint,nonliquet, cum id lem-

porls -qnam sibi volebant abbates et abbatissse prsefi-
gebantregulam, vel sahemquse. ab episcopo ohserva-
bant dabatur. Alii er.im S. Caesarii Arelatensis ar-

cbiejrfseopi, et S. Caesariae sororis ejus, S. Coltim-
bani, S. Benedicti et aJiorum qua; magis arridebat,
ampleciebanlur. Nunc vero Benediclinam proilten-
tur, deposko schemate anliquo, et novo induto.
Circa 1092 banc missani pulo.

AD EPIST.XII

Reverenaisstmo Valri Patrum Urbano, luijtis no-
minis secundo. liic natione GaIius,Mit habet Onu-
frius, oppido Casiellionis, quod est in dioecesi Re-
mensi, domi.us Otho appellatus, ex canonico regu-
lari Laieranensi monachus Cluniacensis faolus,
tum opiseoptis OstiensisaGregorio papa VII creatus,
landem, Yicto^e III Romano pontifice fato functo,
Teroacinse in Campania iv Idtis Martii anr.i Domini
sniHesimi ocluagesimi -oetavi, electus est ot conse-
eratus. Sedit annis xi, mcnsihus 4, dicbus 18.
Obiit amem Romae in aedihus Petri Leonis iv Eal.
Atig. 1099, et ad S. Petrum situs est. Hanc vero
misisse episfolam Urbano Ivonem contendit Baro-
nius anno 1095, num. 8. quod non proho. Scripta
finim sideltir statim atque Roma rediit Ivo, quem in
suum costum nolenies admiltere Richerius Senonen-
sis metropolita suffraganeique ipsius, concilie Stam-
pis coacto, dignitate exuere conali sunl, sed ad
ponlificeni provocatione eorura impetus frogit, ut
ex cartuiario raonasterii Yindocinensis caita 170,
<]UseIvonemlestem producit anno 1091, indict. U,
feria 6 hebdomadae paschalis, ipsum 213 Roma
rediisse sakem hoc anno probatur, quo synodus
Ula Stampensis congregaia esl, stalimque posthac
epislola scripta.

Allaria a me redimere votunt, vcl decimas addlt
Jurefus in Notis, quas vulgo altaria nunciipaljant,
quod expungo. Non enim decimse, sed ecclesiae qui-
bus decimaadahanlur, altaria vocabantur. Cum au-
tem Ivonis sseculo ecclesias vel a se conditas, \el
sui j'uris, plerique congregationibus ei monasleriis
offerrent, vel eliam venderent libere possidendas,
vcnditionem illam redemplionis nomine palliabant.
Ita enim Clironicon Mauriniaceiise: <Mordebat au-
tem (inquit) abbatis el aliorum quorumdam fratrum
conscientiam quod antecessores nostri ecclesias, ac
decimas quasdam, non solum donis, verumetiam
pecuniis acquisierant. Neque enim tunc in initio scili-
cel constitulionis hujus ecclesiae<]uaesliode Sinionia
sicvenlilata erat, sicul posferorum diligentia faetum
est. Sed si quid ecclesiasficum a saecularibus bomi-
r.ibus emereiiir, non eraptio, sed redemptio vocaba-
tur, > etc Huie malo, ne longius serperet, manum
admovere cttpientes episcopi ad quos jure communi
omnium suaedioecesis ecclesiarura ordinalio et po-
teslas spectat, ex synodo Aurelianens. i, cap. 19,
Cabilonensi c, 10, et aliispassim, nonnuuquam ipsas.
ecelesias monacliis ea Iege concedebant, ut quoties
illarum vicarii (quos personas vocahanl) mutaren-
tur,certam pecuniae summam a synodalico et calhe-
dratico quse prselatis debeniur aliam et diversam
penderent, quae redemplio allaris ctiam 'dicebatur.
Ilanc vexalionem qu;e Simoniam sapiebat, susluhi
Arvernense concil. ul habetur 16, q. 7, can. 2 Con-
greguto. Yerum cum posl synodum praeiati pro re-
demptione iUa, annui census pensitalionem exige-
rent, quaetallia dicktir, PaschalisII, Urbani succes-
sor ahusum illura omnino prsescribere volens gravi-
ter Ivonem Carnotensem el Ranulfum Santonensem
episcopos increpat quod ab exacfione hac non ah-
stinerent, ut cx ejus episfola ad ipsos directa qusein
Yindockiensis monasterii cartulario asservatur,
planum csse. potesl, quae ciim ad inslitulum jilu-
rimum faeiat, reforre non abs -re crit; sic autem se
habet : •